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El Instituto Nacional de Migración (INM) como órgano técnico desconcentrado de la

Secretaría de Gobernación, se creó en 1993 para planear, ejecutar, supervisar y

evaluar los servicios migratorios, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley General de

Población y su reglamento; así como en el Reglamento Interior de la Secretaría de

Gobernación. Su objetivo fundamental es facilitar los flujos de personas que

favorezcan el desarrollo del país, así como coadyuvar de manera efectiva en la

salvaguarda de la seguridad y la soberanía nacionales, con estricto apego a la ley y

pleno respeto a los derechos humanos de los migrantes.

Para diciembre de 2007, el INM tenía presencia en las 32 entidades federativas de

la república mexicana a través de sus Delegaciones Regionales, Subdelegaciones

Locales y los 165 puntos de internación marítimos, aeroportuarios y terrestres

autorizados para el registro y control de las entradas y salidas del territorio nacional,

tanto de mexicanos como de extranjeros1. De igual manera, el INM contaba para la

fecha señalada con 47 estaciones migratorias2/ donde permanecen temporalmente

los extranjeros que no acreditan su legal estancia en el país, mientras se resuelve

su situación migratoria o se les devuelve a su país de origen.

Hemos calculado que entre 2004 y 2006 que en la frontera sur de México, se

producen anualmente alrededor de 2 millones de entradas de extranjeros,

incluyendo cruces documentados e indocumentados, mismos que tienen como

destino fundamental los estados del sur de México o los Estados Unidos.

Los cruces documentados se producen en la condición de visitantes locales, en su

mayoría, así como de trabajadores agrícolas, turistas, otros visitantes y viajeros en

tránsito por México.

Asimismo, las entradas indocumentadas o irregulares, están compuestas

esencialmente por guatemaltecos que cruzan la frontera para trabajar

temporalmente en el estado de Chiapas y en menor medida en el de Quintana Roo,

así como por los que se internan en territorio mexicano con el objetivo de llegar a los

Estados Unidos, que son en un 94% guatemaltecos, hondureños y salvadoreños.

Estas personas cuando son localizadas y puestas a disposición de las autoridades

migratorias, son aseguradas y/o repatriadas a su país de origen.

1

1 Algunas de estos puntos no funcionan por diversos motivos.

2 Existen diversos tipos de Estaciones Migratorias que varían en capacidad, condición de alojamiento y
servicios, de acuerdo al tiempo que los asegurados permanecen en ella, esto debido a que en algunos
casos sólo permanecen algunas horas y luego los trasladan a las de mayor capacidad y condiciones. Por
lo cual, los que serán repatriados vía aérea se concentran en la Estación Migratoria de Iztapalapa en la
Ciudad de México.



Para acercarnos a una estadística migratoria inicial de la frontera sur terrestre del

país, hay que considerar las limitaciones de información existentes para llevar a

cabo estos registros. Dichas limitaciones se deben en lo fundamental a las carencias

presupuestarias del Instituto y a la enorme porosidad de esta frontera de 1,1491/

kilómetros, donde en buena parte de ella no existen puntos formales para la

internación de personas y donde además existen comunidades transnacionales que

viven en ambos lados de la frontera, con cruces en ambas direcciones para todas

las actividades de su vida cotidiana.

No obstante lo anterior, el objetivo de las estadísticas que presentamos a

continuación es aproximarnos al flujo de cruces documentados e indocumentados

que se producen en la frontera terrestre del sur del país, partiendo de los diferentes

registros disponibles con los que cuenta el INM para los años 2000 al 2007. Aunque

estos datos no reflejan el flujo real total, sí nos acercan a las tendencias más

generales de este fenómeno y sirven de punto de partida para estudios e

investigaciones que puedan ofrecer mejores aproximaciones estadísticas sobre tan

variado proceso de movilidad humana en esta región.

Un mejor registro de entradas y salidas de personas por la frontera sur del país se

irá logrando en la medida que mejore la infraestructura para estos procesos en la

región y se logré implementar en toda su amplitud el Sistema Integral de Operación

Migratoria (SIOM), que es la plataforma tecnológica automatizada en tiempo real en

la que corren los principales procesos que realiza el INM. Sistema que para agosto

de 2009 ya está funcionando en los veinticuatro principales aeropuertos del país,

entre otras áreas.

Además de la información que podrá ofrecer esta tecnología de vanguardia del

Instituto, por primera ocasión, desde 2004 se está realizando la Encuesta sobre

Migración en la Frontera Guatemala - México (EMIF-GUAMEX), que permite tener

un observatorio permanente del flujo migratorio en esta región, bajo el patrocinio del

Colegio de la Frontera Norte, el Instituto Nacional de Migración, el Consejo Nacional

de Población, la Secretaria del Trabajo y Previsión Social y la Secretaria de

Relaciones Exteriores.

Con estas y otras fuentes, el INM y la sociedad mexicana en su conjunto podrán

disponer de más elementos para la toma de decisiones en la gestión migratoria del

país y de acciones de apoyo de diversos tipos a la protección de los derechos de los

migrantes documentados e indocumentados.

21/ Fuente: Instituto Nacional de Estadística Geografía e Informática (INEGI), 
http://mapserver.inegi.gob.mx/geografia/espanol/datosgeogra/extterri/frontera.cfm?c=15

http://mapserver.inegi.gob.mx/geografia/espanol/datosgeogra/extterri/frontera.cfm?c=15
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Este esfuerzo se inscribe en diversas acciones para mejorar el conocimiento de la

frontera sur y parte del programa de migración en la frontera sur que implemento en

2004 el gobierno federal.

Metodología

La aproximación a la construcción estadística del flujo de entradas documentadas e

indocumentadas en la frontera terrestre del sur del país, se hizo desagregando de la

estadística general de registros del INM, la información específica disponible sobre

cruces terrestres por esta frontera. En este sentido, se consideraron los registros de

cruces documentados por año, por puntos terrestres de internación y condición

migratoria de entrada al país; así como los registros de aseguramientos, repatriación

voluntaria y expulsión de migrantes provenientes de todos los países

centroamericanos, como representativos del flujo general de migrantes

indocumentados que se internan vía terrestre por la frontera sur de México. Los

centroamericanos en el 2007 representaron el 95.3% de los aseguramientos a nivel

nacional y el 93.9% en los estados fronterizos con Guatemala y Belice.

Las definiciones y aclaraciones exactas de los datos de cada cuadro o gráfico

aparecen en notas al pie en cada caso.

Contenido

Flujo general de entradas terrestre documentadas e indocumentadas por la frontera

sur de México registradas por el INM entre 2000 y 2007.

1.- Algunos flujos documentados terrestres:

Entradas de visitantes locales

Trabajadores agrícolas temporales guatemaltecos

Entradas de turistas

2.- Aproximación al flujo terrestre de migrantes indocumentados:

Eventos de centroamericanos asegurados a nivel nacional
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Descripción 2000 % 2001 % 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % 2007 % 2008 %

Total 2,315,343 100.0 2,275,517 100.0 1,856,616 100.0 1,717,474 100.0 1,634,165 100.0 1,591,483 100.0 1,444,646 100.0 1,468,865 100.0 1,561,413 100.0

Flujo documentado 
1/

2,153,795 93.0 2,130,877 93.6 1,724,765 92.9 1,537,629 89.5 1,429,379 87.5 1,364,944 85.8 1,270,832 88.0 1,355,423 92.3 1,472,734 94.3

Visitantes locales terrestres 
2/

1,955,741 84.5 1,964,913 86.4 1,571,231 84.6 1,343,108 78.2 1,234,248 75.5 1,173,459 73.7 1,095,771 75.9 1,189,712 81.0 1,301,539 83.4

Turistas 86,050 3.7 82,364 3.6 71,273 3.8 83,983 4.9 86,967 5.3 84,177 5.3 75,741 5.2 79,420 5.4 78,673 5.0

Trabajadores agrícolas 
3/

69,036 3.0 42,475 1.9 39,321 2.1 45,055 2.6 41,894 2.6 45,518 2.9 40,244 2.8 27,840 1.9 23,535 1.5

Visitantes 8,684 0.4 9,353 0.4 15,181 0.8 39,828 2.3 40,211 2.5 38,254 2.4 37,057 2.6 34,697 2.4 45,014 2.9

Transmigrantes 
4/

31,581 1.4 28,978 1.3 25,347 1.4 23,121 1.3 23,798 1.5 21,668 1.4 20,001 1.4 21,579 1.5 21,932 1.4

Otros 
5/

2,703 0.1 2,794 0.1 2,412 0.1 2,534 0.1 2,261 0.1 1,868 0.1 2,018 0.1 2,175 0.1 2,041 0.1

Flujo indocumentado 161,548 7.0 144,640 6.4 131,851 7.1 179,845 10.5 204,786 12.5 226,539 14.2 173,814 12.0 113,442 7.7 88,679 5.7

Asegurados centroamericanos
6/ 

7/

161,548 144,640 131,851 179,845 204,786 226,539 173,814 113,442 88,679

1/
 Incluye los estados de Chiapas, Quintana Roo y Tabasco.

2/ 
Incluye los registros con la Forma Migratoria de Visitante Local (FMVL) y con pase local.

4/ 
Viajeros en tránsito por México hacia otro país.

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

Punto de internación 2000 % 2001 % 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % 2007 % 2008 %

Total 2,153,795 100.0 2,130,877 100.0 1,724,765 100.0 1,537,629 100.0 1,429,379 100.0 1,364,944 100.0 1,270,832 100.0 1,355,423 100.0 1,472,734 100.0

Chiapas 1,429,310 66.4 1,365,276 64.1 1,193,873 69.2 1,054,185 68.6 860,798 60.2 743,632 54.5 604,320 47.6 608,690 44.9 678,467 46.1

Talismán 810,987 37.7 709,345 33.3 594,362 34.5 494,284 32.1 484,878 33.9 378,329 27.7 307,550 24.2 279,301 20.6 302,904 20.6

Cd. Hidalgo 418,955 19.5 469,443 22.0 421,950 24.5 376,094 24.5 188,552 13.2 181,900 13.3 127,299 10.0 140,033 10.3 192,088 13.0

Cd. Cuauhtémoc 116,125 5.4 114,135 5.4 101,208 5.9 97,496 6.3 102,712 7.2 93,958 6.9 87,932 6.9 97,832 7.2 97,999 6.7

Carmen Xhan 44,542 2.1 47,195 2.2 49,420 2.9 58,750 3.8 60,028 4.2 62,222 4.6 62,861 4.9 74,554 5.5 70,859 4.8

Mazapa de Madero 10,178 0.5 7,221 0.3 10,747 0.6 11,592 0.8 14,233 1.0 11,680 0.9 6,363 0.5 8,727 0.6 10,179 0.7

Unión Juárez 22,714 1.1 11,881 0.6 11,072 0.6 11,393 0.7 6,841 0.5 9,110 0.7 6,992 0.6 3,897 0.3 74 0.0

Frontera Corozal 5,809 0.3 6,056 0.3 5,114 0.3 4,576 0.3 3,554 0.2 6,433 0.5 5,323 0.4 4,346 0.3 4,364 0.3

Suchiate II 
1/

n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Quintana Roo 724,060 33.6 765,146 35.9 530,323 30.7 482,820 31.4 567,272 39.7 620,944 45.5 665,667 52.4 744,072 54.9 789,520 53.6

Puente Subteniente López

(Chetumal)

724,060 765,146 530,323 482,820 567,272 620,944 665,667 744,072 789,520

La Unión 
2/

- - - - - - - - -

Tabasco 425 0.0 455 0.0 569 0.0 624 0.0 1,309 0.1 368 0.0 845 0.1 2,661 0.2 4,747 0.3

El Martillo (Tenosique) 
3/

425 0.0 455 0.0 569 0.0 624 0.0 1,309 0.1 0 0.0 - - - - - -

El Ceibo 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 368 0.0 845 0.1 2,661 0.2 4,747 0.3

Incluye a los extranjeros que se internaron al país bajo la calidad de No Inmigrantes, Inmigrantes e Inmigrados.
1/
 Las cifras de este punto de internación se encuentran incluidas en lo reportado por Cd. Hidalgo.

2/
 No reporta estadística migratoria.

3/
 A partir de 2005 este punto de internación no registra movimiento y en febrero de 2008 fue cerrado de manera oficial.

n.d. No disponible.

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

CUADRO 2. FLUJO DE ENTRADAS DOCUMENTADAS DE EXTRANJEROS POR VÍA TERRESTRE EN LA FRONTERA SUR DE MÉXICO

2000 - 2008

SEGÚN PUNTO DE INTERNACIÓN

7/ 
Se aclara que a partir del año 2007 a los registros de asegurados se les suman los registros de los eventos de repatriación de centroamericanos con el fin de hacer comparables las cifras con años anteriores. 

2000 - 2008

CUADRO 1. FLUJO DE ENTRADAS DOCUMENTADAS E INDOCUMENTADAS DE EXTRANJEROS POR VÍA TERRESTRE EN LA FRONTERA SUR DE MÉXICO

3/
Estas cifras no reflejan el número real de cruces de trabajadores agrícolas guatemaltecos documentados, sino el número de credenciales emitidas con la Forma Migratoria de Visitante Agrícola (FMVA) que tienen

entradas múltiples.

5/ 
Incluye a no inmigrantes (estudiantes, diplomático extranjero, ministros de culto, corresponsal de prensa, visitantes distinguidos, visitantes de negocios), inmigrantes e inmigrados.

SEGÚN CARACTERÍSTICA MIGRATORIA

6/
Incluye los aseguramientos a nivel nacional de centroamericanos, como representativos del flujo general de migrantes indocumentados que se internan vía terrestre por la frontera sur de México. No obstante de no ser

los únicos que cruzan por esa frontera de igual forma, los centroamericanos representaron el 95% de los aseguramientos a nivel nacional en estos años y el 97.5 % en los estados fronterizos: Chiapas, Tabasco, Campeche

y Quintan Roo.
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Total 1,301,539 23,535 78,673 45,014 21,932 2,041 1,472,734

Chiapas 563,850 23,535 33,713 39,221 17,244 904 678,467

Talismán 252,817 23,246 13,162 1,257 11,999 423 302,904

Cd. Hidalgo 144,705 0 5,399 37,038 4,792 154 192,088

Cd. Cuauhtémoc 85,242 263 10,810 904 453 327 97,999

Carmen Xhan (Comitán) 70,859 0 0 0 0 0 70,859

Unión Juárez 48 26 0 0 0 0 74

Mazapa de Madero 10,179 0 0 0 0 0 10,179

Frontera Corozal (Palenque) 0 0 4,342 22 0 0 4,364

Quintana Roo 737,689 0 44,421 1,585 4,688 1,137 789,520

Puente Subteniente López (Chetumal) 737,689 0 44,421 1,585 4,688 1,137 789,520

Tabasco 0 0 539 4,208 0 0 4,747

El Ceibo 0 0 539 4,208 0 0 4,747

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

4/
Incluye a no inmigrantes (estudiantes, diplomático extranjero, ministros de culto, corresponsal de prensa, visitantes distinguidos, visitantes de

negocios), inmigrantes e inmigrados.

CUADRO 3. FLUJO DE ENTRADAS DOCUMENTADAS TERRESTRES DE EXTRANJEROS POR PUNTOS FRONTERIZOS EN EL SUR DE MÉXICO

SEGÚN CARACTERÍSTICA MIGRATORIA

2008

1/ 
Incluye los registros con la Forma Migratoria de Visitante Local (FMVL) y con pase local.

2/
Estas cifras no reflejan el número real de cruces de trabajadores agrícolas guatemaltecos documentados, sino el número de credenciales emitidas

con la Forma Migratoria de Visitante Agrícola (FMVA) que tienen entradas múltiples.
3/ 

Viajeros en tránsito por México hacia otro país,
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Total 1,189,712 27,840 79,420 34,697 21,579 2,175 1,355,423

Chiapas 500,327 27,840 31,615 29,916 17,896 1,096 608,690

Talismán 235,538 16,572 13,136 607 12,774 674 279,301

Cd. Hidalgo 99,062 6,109 3,772 26,264 4,737 89 140,033

Cd. Cuauhtémoc 82,320 1,388 10,481 2,929 385 329 97,832

Carmen Xhan (Comitán) 74,554 0 0 0 0 0 74,554

Unión Juárez 126 3,771 0 0 0 0 3,897

Mazapa de Madero 8,727 0 0 0 0 0 8,727

Frontera Corozal (Palenque) 0 0 4,226 116 0 4 4,346

Quintana Roo 689,385 0 47,438 2,487 3,683 1,079 744,072

Puente Subteniente López (Chetumal) 689,385 0 47,438 2,487 3,683 1,079 744,072

Tabasco 0 0 367 2,294 0 0 2,661

El Ceibo 0 0 367 2,294 0 0 2,661

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

2/
Estas cifras no reflejan el número real de cruces de trabajadores agrícolas guatemaltecos documentados, sino el número de credenciales emitidas

con la Forma Migratoria de Visitante Agrícola (FMVA) que tienen entradas múltiples.
3/ 

Viajeros en tránsito por México hacia otro país,
4/

Incluye a no inmigrantes (estudiantes, diplomático extranjero, ministros de culto, corresponsal de prensa, visitantes distinguidos, visitantes de

negocios), inmigrantes e inmigrados.

CUADRO 3. FLUJO DE ENTRADAS DOCUMENTADAS TERRESTRES DE EXTRANJEROS POR PUNTOS FRONTERIZOS EN EL SUR DE MÉXICO

2007

SEGÚN CARACTERÍSTICA MIGRATORIA

1/ 
Incluye los registros con la Forma Migratoria de Visitante Local (FMVL) y con pase local.
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Puntos de internación 2000 % 2001 % 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % 2007 % 2008 %

Total 1,955,741 100.0 1,964,913 100.0 1,571,231 100.0 1,343,108 100.0 1,234,248 100.0 1,173,459 100.0 1,095,771 100.0 1,189,712 100.0 1,301,539 100.0

Chiapas 1,281,803   65.5 1,244,842   63.4 1,079,203   68.7 907,902   67.6 719,402   58.3 606,478   51.7 481,057   43.9 500,327   42.1 563,850   43.3

Talismán 757,547 663,253      33.8 555,518      35.4 452,688   33.7 440,913   35.7 339,705   28.9 263,418   24.0 235,538   19.8 252,817   19.4

Cd. Hidalgo 371,626 427,015      21.7 374,580      23.8 301,252   22.4 115,983   9.4 114,070   9.7 73,860     6.7 99,062     8.3 144,705   11.1

Cd. Cuauhtémoc 99,985 98,255        5.0 86,477        5.5 81,718     6.1 87,170     7.1 78,509     6.7 74,298     6.8 82,320     6.9 85,242     6.5

Carmen Xhan 44,531 47,188        2.4 49,420        3.1 58,750     4.4 60,028     4.9 62,222     5.3 62,861     5.7 74,554     6.3 70,859     5.4

Mazapa de Madero 4,848 6,028          0.3 10,071        0.6 11,110     0.8 14,133     1.1 11,680     1.0 6,363       0.6 8,727       0.7 48            0.0

Unión Juárez 3,266 2,704          0.1 2,834          0.2 1,950       0.1 1,175       0.1 292          0.0 257          0.0 126          0.0 10,179     0.8

Frontera Corozal - 399             0.0 303             0.0 434          0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Quintana Roo 673,938 34.5 720,071 36.6 492,028 31.3 435,206 32.4 514,846 41.7 566,981 48.3 614,714 56.1 689,385 57.9 737,689 56.7

Puente Subteniente López 

(Chetumal)

673,938 720,071 492,028 435,206 514,846 566,981 614,714 689,385 737,689

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

CUADRO 4. ENTRADAS DE VISITANTES LOCALES VÍA TERRESTRE EN LA FRONTERA SUR DE MÉXICO

MEDIANTE LA FORMA MIGRATORIA DE VISITANTE LOCAL (FMVL) Y EL PASE LOCAL, SEGÚN PUNTOS DE INTERNACIÓN

2000 - 2008

Desde el año 2000 se expide la Forma Migratoria de Visitante Local, tipo credencial (FMVL) en Chiapas y Quintana Roo, la cual tiene
vigencia de cinco años y permite entrar hasta por 72 horas a los guatemaltecos que residen en algunos departamentos fronterizos con
México (Quetzaltenango, Huehuetenango y San Marcos) y a los habitantes de todo Belice.

La FMVL es una forma sustitutiva del pase local que permite mayor agilidad en la documentación del visitante; sin embargo, no todos los
visitantes locales cuentan con ella, la mayoría cruza aún con pase local, su única difencia respecto a la FMVL es que es válido para una
sola entrada.
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GRÁFICA 1. ENTRADAS DE VISITANTES LOCALES VÍA TERRESTRE EN LA FRONTERA SUR DE MÉXICO 
MEDIANTE LA FORMA MIGRATORIA DE VISITANTE LOCAL (FMVL) Y EL PASE LOCAL, SEGÚN PUNTOS DE 

INTERNACIÓN, 2000 - 2008

Pte. Subteniente López, Q. Roo Talismán, Chis. Cd. Cuauhtémoc, Chis.

Cd. Hidalgo, Chis. Carmen Xhan (Comitán) Otros
Fuente: Instituto Nacional de Migración
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GRÁFICA 2. NTRADAS DE VISITANTES LOCALES VÍA TERRESTRE EN LA FRONTERA SUR DE MÉXICO 
MEDIANTE LA FORMA MIGRATORIA DE VISITANTE LOCAL (FMVL) Y EL PASE LOCAL POR LOS ESTADOS 

DE CHIAPAS Y QUINTANA ROO 
2000 - 2008

Quintana Roo Chiapas

1Fuente: Instituto Nacional de Migración
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GRÁFICA 3. TRABAJADORES AGRÍCOLAS TEMPORALES GUATEMALTECOS DOCUMENTADOS EN EL ESTADO DE CHIAPAS MEDIANTE LA FORMA MIGRATORIA 
PARA VISITANTES AGRÍCOLAS (FMVA), SEGÚN PUNTOS DE INTERNACIÓN AUTORIZADOS, 2000 - 2008

Mazapa de Madero Cd. Cuauhtémoc, Chis. Unión Juárez, Chis. Cd. Hidalgo, Chis. Talismán, Chis.
Fuente: Instituto Nacional de Migración

Puntos de internación 2000 % 2001 % 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % 2007 % 2008 %

Total 69,036 100.0 42,475 100.0 39,321 100.0 45,055 100.0 41,894 100.0 45,518 100.0 40,244 100.0 27,840 100.0 23,535 100.0

Talismán 23,215 33.6 14,530 34.2 14,300 36.4 13,390 29.7 15,458 36.9 13,835 30.4 15,336 38.1 16,572 59.5 23,246 98.8

Cd. Hidalgo 19,059 27.6 14,597 34.4 13,866 35.3 19,784 43.9 18,757 44.8 21,267 46.7 16,957 42.1 6,109 21.9 0 0.0

Unión Juárez 19,448 28.2 9,177 21.6 8,238 21.0 9,443 21.0 5,680 13.6 8,818 19.4 6,735 16.7 3,771 13.5 26 0.1

Cd. Cuauhtémoc 1,984 2.9 2,978 7.0 2,241 5.7 1,956 4.3 1,899 4.5 1,598 3.5 1,216 3.0 1,388 5.0 263 1.1

Mazapa de Madero 5,330 7.7 1,193 2.8 676 1.7 482 1.1 100 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Fuente: Instituto Nacional de Migración.

CUADRO 5. ENTRADAS DE TRABAJADORES AGRÍCOLAS TEMPORALES GUATEMALTECOS DOCUMENTADOS EN EL ESTADO DE CHIAPAS

MEDIANTE LA FORMA MIGRATORIA PARA VISITANTES AGRÍCOLAS (FMVA), SEGÚN PUNTOS DE INTERNACIÓN AUTORIZADOS

2000 - 2008

Desde el año 1997 se expide la Forma Migratoria para Visitante Agrícola (FMVA) y desde el 2000 se realiza mediante foto-
credencial. Esta forma autoriza la internación temporal de trabajadores agrícolas guatemaltecos únicamente a Chiapas.
Tiene vigencia de un año y permite sólo laborar en la finca registrada, con prerrogativa de entradas y salidas múltiples.
Asimismo, permite el libre tránsito del trabajador por todo el estado.

La entrada de trabajadores agrícolas guatemaltecos se ha concentrado históricamente en la parte baja de la frontera sur,
región del Soconusco chiapaneco (Talismán y Ciudad Hidalgo), representando en 2007 alrededor del 82% del total.

Del total de guatemaltecos documentados con FMVA en el 2007, el 96.7% fue para trabajar y el resto como acompañantes.
De los que llegaron a trabajar, el 15% eran mujeres, el 89% tenían entre 16 y 45 años de edad, el 85% eran solteros (as),
divorciados (as) o viudos (as); el 50% sabia leer y trabajarían en lo fundamental en el café 64% del total; otros cultivos a
donde se dirigen son: tabaco 13.5%, papaya 9.1% y plátano 8.3%, entre otros. A su vez están concentrados en lo esencial
en la región de Soconusco (53%) y el Frailesca (35%), pero en menor medida también van a otras regiones de Chiapas.
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Puntos de internación 2000 % 2001 % 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % 2007 % 2008 %

Total 86,050 100.0 82,364 100.0 71,273 100.0 83,983 100.0 86,967 100.0 84,177 100.0 75,741 100.0 79,420 100.0 78,673 100.0

Chiapas 
1/

41,579 48.3 43,107 52.3 38,793 54.4 42,746 50.9 41,373 47.6 39,170 46.5 31,812 42.0 31,615 39.8 33,713 42.9

Talismán 14,608 17.0 16,702 20.3 13,845 19.4 17,623 21.0 17,055 19.6 14,767 17.5 15,180 20.0 13,136 16.5 13,162 16.7

Cd. Hidalgo 11,404 13.3 11,913 14.5 11,862 16.6 11,143 13.3 10,945 12.6 8,121 9.6 2,611 3.4 3,772 4.7 5,399 6.9

Cd. Cuauhtémoc 9,776 11.4 8,828 10.7 8,275 11.6 9,840 11.7 9,938 11.4 10,240 12.2 8,831 11.7 10,481 13.2 10,810 13.7

Frontera Corozal 5,784 6.7 5,657 6.9 4,811 6.8 4,140 4.9 3,435 3.9 6,042 7.2 5,190 6.9 4,226 5.3 4,342 5.5

Carmen Xhan 7 0.0 7 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Quintana Roo 44,058 51.2 38,847 47.2 31,919 44.8 40,615 48.4 45,198 52.0 44,982 53.4 43,551 57.5 47,438 59.7 44,421 56.5

Puente Subteniente 

López (Chetumal)

44,058 38,847 31,919 40,615 45,198 44,982 43,551 47,438 44,421

Tabasco 413 0.5 410 0.5 561 0.8 622 0.7 396 0.5 25 0.0 378 0.5 367 0.5 539 0.7

El Martillo (Tenosique) 
2/

413 410 561 622 396 0 - - -

El Ceibo - - - - - 25 378 367 539
1/
 No considera los puntos de internación de Unión Juárez y Mazapa de Madero, debido a que no registraron entradas de turistas.

2/
 A partir de 2005 este punto de internación no registra movimiento y en febrero de 2008 fue cerrado de manera oficial.

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

CUADRO 6. ENTRADAS DE TURISTAS POR VÍA TERRESTRE EN LA FRONTERA SUR DE MÉXICO

MEDIANTE LA FORMA MIGRATORIA PARA TURISTAS (FMTTV), SEGÚN PUNTOS DE INTERNACIÓN

2000 - 2008

El flujo de turistas extranjeros que se internó a México de manera terrestre por la frontera sur en el año 2008, representó
el 5% del total de registros de entradas de extranjeros documentados por vía terrestre en esta frontera y el 0.7% del total
de turistas con FMTTV a nivel nacional, que excluyen a los turistas que llegan en los cruceros como visitantes locales
marítimos(FMVLM).

En Chiapas, las entradas terrestres de turistas por sus puntos de internación, representaron para el 2008 el 95% del total
de entradas turísticas en el estado (aéreas y terrestres), que fuerón 33,713.

En Quintana Roo, las entradas terrestres de turistas por el Puente Subteniente López en Chetumal, representaron en el
año 2008 sólo el 1% del total de entradas turísticas en el estado (aéreas y terrestres), que fueron 4,630,175.
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GRÁFICA 4. ENTRADAS DE TURISTAS POR VÍA TERRESTRE EN LA FRONTERA SUR DE MÉXICO MEDIANTE LA 
FORMA MIGRATORIA PARA TURISTAS (FMTTV), SEGÚN PUNTOS DE  INTERNACIÓN

2000 - 2008

Pte. Subtte. López, Q. Roo. Talismán, Chis.

Cd. Cuauhtémoc, Chis. Frontera Corozal (Palenque), Chis.

Cd. Hidalgo, Chis. Otros

Fuente: Instituto Nacional de Migración
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GRÁFICA 5. ENTRADAS DE TURISTAS POR VÍA TERRESTRE EN LA FRONTERA SUR DE MÉXICO MEDIANTE 
LA FORMA MIGRATORIA PARA TURISTAS (FMTTV) POR LOS ESTADOS DE CHIAPAS, QUINTANA ROO Y 

TABASCO
2000 - 2008  

Chiapas Quntana Roo Tabasco

Fuente: Instituto Nacional de Migración
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Nacionalidad 2000 % 2001 % 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % 2007 
2/

% 2008 
2/ 

%

Centroamericanos 
1/

161,548 97.1 144,640 96.1 131,851 95.5 179,845 95.9 204,786 94.9 226,539 94.3 173,814 95.1 113,442 94.2 88,679 93.5

Guatemala 78,336 47.1 67,522 44.9 67,336 48.8 86,023 45.9 94,404 43.8 100,948 42.0 84,523 46.3 56,222 46.7 42,689 45.0

Honduras 44,632 26.8 40,105 26.6 41,801 30.3 61,900 33.0 72,684 33.7 78,326 32.6 58,001 31.7 38,584 32.0 30,696 32.4

El Salvador 36,388 21.9 35,007 23.3 20,800 15.1 29,301 15.6 34,572 16.0 42,674 17.8 27,287 14.9 17,201 14.3 13,576 14.3

Nicaragua 1,942 1.2 1,712 1.1 1,609 1.2 2,150 1.1 2,453 1.1 3,980 1.7 3,590 2.0 1,299 1.1 1,605 1.7

Belice 136 0.1 112 0.1 151 0.1 198 0.1 253 0.1 336 0.1 184 0.1 91 0.1 61 0.1

Costa Rica 81 0.0 142 0.1 129 0.1 223 0.1 355 0.2 212 0.1 194 0.1 14 0.0 34 0.0

Panamá 33 0.0 40 0.0 25 0.0 50 0.0 65 0.0 63 0.0 35 0.0 31 0.0 18 0.0

Otras nacionalidades 4,909 2.9 5,890 3.9 6,210 4.5 7,769 4.1 10,909 5.1 13,730 5.7 8,891 4.9 7,013 5.8 6,184 6.5

Total de todas las 

nacionalidades

166,457 100.0 150,530 100.0 138,061 100.0 187,614 100.0 215,695 100.0 240,269 100.0 182,705 100.0 120,455 100.0 94,863 100.0

1/ 
Este dato representa una aproximación al flujo total de migrantes indocumentados que se internan al territorio mexicano por su frontera sur terrestre.

2/
 Se aclara que a partir del año 2007 a los registros de asegurados se les suman los registros de los eventos de repatriación de centroamericanos con el fin de hacer comparables las cifras con años anteriores. 

Nota: El aseguramiento es la retención por las autoridades migratorias de los extranjeros que no acreditan su legal estancia en el país.

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

CUADRO 7. EVENTOS DE ASEGURAMIENTO DE CENTROAMERICANOS A NIVEL NACIONAL 

2000 - 2008

Entre el 2000 y 2007, el número de aseguramientos de centroamericanos a nivel nacional presentó una caida del 29%.
En el 2007, para los estados limitrofes de la frontera sur de México: Chiapas, Tabasco, Campeche y Quintana Roo, estas
nacionalidades representaron el 97.1% del total de sus aseguramientos y el 58.5% del total, nacional considerando todas las
nacionalidades.
Los estados de Chiapas y Tabasco para el 2007, concentraron el 98.8% del total de aseguramientos de centroamericanos en los
estados de la frontera sur, 75.7% y 23.1% respectivamente. Esto evidencia las principales rutas de entrada del flujo indocumentado
hacia México.
Chiapas, por si sólo captó el 46.5% del total nacional de aseguramientos de centroamericanos en el 2007. Este flujo es
predominantemente masculino. Sin embargo, las mujeres representaron el 18.8% en los mayores de edad y el 27.2% de los menores
de edad.
En Tabasco, para este mismo año, el 66.6% de los centroamericanos asegurados son hondureños a diferencia del resto de los
estados limitrofes del sur, donde ocupan la principal proporción los guatemaltecos.
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GRÁFICA 6. EVENTOS DE ASEGURAMIENTO DE CENTROAMERICANOS SELECCIONADOS A NIVEL NACIONAL  
2000 - 2008

Guatemala Honduras El Salvador Nicaragua

Fuente: Instituto Nacional de Migración
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Total 94,404 72,684 34,572 2,453 253 355 65 204,786 100.0 100,948 78,326 42,674 3,980 336 212 63 226,539 100.0

Sur 75,420 49,936 24,346 1,559 157 20 26 151,464 74.0 79,806 50,362 30,664 2,645 205 19 15 163,716 72.3

Campeche 538 299 152 1 0 0 0 990 0.5 413 253 166 42 0 0 0 874 0.4

Chiapas 54,192 24,062 15,721 1,084 16 12 16 95,103 46.4 57,109 24,464 18,409 1,708 34 18 6 101,748 44.9

Guerrero 110 26 109 2 1 1 0 249 0.1 120 11 66 3 0 0 0 200 0.1

Oaxaca 5,740 2,823 2,242 100 0 0 1 10,906 5.3 6,589 3,213 3,115 267 1 1 0 13,186 5.8

Quintana Roo 834 426 320 25 124 1 2 1,732 0.8 951 399 319 24 151 0 2 1,846 0.8

Tabasco 6,426 12,842 2,432 205 9 4 4 21,922 10.7 5,568 11,536 3,229 271 14 0 7 20,625 9.1

Veracruz 7,419 9,442 3,353 142 6 2 3 20,367 9.9 8,849 10,454 5,350 330 5 0 0 24,988 11.0

Yucatán 161 16 17 0 1 0 0 195 0.1 207 32 10 0 0 0 0 249 0.1

Centro 6,693 13,225 4,415 561 54 190 28 25,166 12.3 7,339 13,456 5,397 679 67 103 32 27,073 12.0

Aguascalientes 161 356 74 2 0 0 0 593 0.3 225 1,083 197 23 0 1 0 1,529 0.7

Colima 3 22 1 0 0 0 1 27 0.0 11 46 9 0 0 0 0 66 0.0

Distrito Federal 1,985 1,846 1,199 365 50 181 26 5,652 2.8 2,104 2,780 1,709 379 66 92 31 7,161 3.2

Estado de México 1,036 3,415 861 52 0 0 1 5,365 2.6 991 1,426 534 58 0 2 0 3,011 1.3

Guanajuato 544 476 199 12 0 0 0 1,231 0.6 431 1,255 342 17 1 0 0 2,046 0.9

Hidalgo 635 1,869 414 19 2 0 0 2,939 1.4 636 1,882 490 44 0 0 0 3,052 1.3

Jalisco 372 315 183 11 2 8 0 891 0.4 336 644 252 7 0 6 0 1,245 0.5

Michoacán 32 20 19 1 0 0 0 72 0.0 15 20 35 3 0 1 1 75 0.0

Morelos 209 14 45 0 0 0 0 268 0.1 111 8 81 0 0 0 0 200 0.1

Puebla 706 776 578 28 0 1 0 2,089 1.0 1,668 1,385 1,015 36 0 1 0 4,105 1.8

Querétaro 417 1,735 330 20 0 0 0 2,502 1.2 364 1,051 240 74 0 0 0 1,729 0.8

Tlaxcala 593 2,381 512 51 0 0 0 3,537 1.7 447 1,876 493 38 0 0 0 2,854 1.3

Norte 12,291 9,523 5,811 333 42 145 11 28,156 13.7 13,803 14,508 6,613 656 64 90 16 35,750 15.8

Baja California 863 197 370 25 27 12 1 1,495 0.7 1,056 258 387 36 36 20 5 1,798 0.8

Baja California Sur 2 2 1 0 0 3 0 8 0.0 3 3 0 1 0 0 0 7 0.0

Chihuahua 989 330 608 14 0 6 1 1,948 1.0 889 693 451 26 2 9 1 2,071 0.9

Coahuila 549 1,601 378 25 1 1 0 2,555 1.2 1,082 2,701 833 134 1 0 1 4,752 2.1

Durango 410 151 230 1 0 0 0 792 0.4 665 157 242 9 1 2 0 1,076 0.5

Nayarít 429 107 166 14 0 0 0 716 0.3 178 96 67 9 0 0 0 350 0.2

Nuevo León 315 563 340 16 0 0 0 1,234 0.6 859 1,838 919 81 4 2 1 3,704 1.6

San Luis Potosí 760 2,354 624 70 0 12 1 3,821 1.9 598 2,830 651 53 0 1 0 4,133 1.8

Sinaloa 1,714 246 388 8 3 3 0 2,362 1.2 2,135 406 398 7 0 2 0 2,948 1.3

Sonora 4,243 979 1,428 41 3 102 3 6,799 3.3 3,994 1,034 970 74 12 46 1 6,131 2.7

Tamaulipas 1,614 2,884 1,123 118 8 4 5 5,756 2.8 1,788 4,120 1,401 216 8 8 7 7,548 3.3

Zacatecas 403 109 155 1 0 2 0 670 0.3 556 372 294 10 0 0 0 1,232 0.5

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

CUADRO 8. EVENTOS DE ASEGURAMIENTO DE CENTROAMERICANOS A NIVEL NACIONAL

SEGÚN ESTADOS Y NACIONALIDAD

2004 - 2005

2004 2005
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Total 84,523 58,001 27,287 3,590 194 184 35 173,814 100.0 56,716 39,159 17,495 1,277 11 84 28 114,770 100.0

Sur 70,259 41,121 21,918 2,645 35 100 15 136,093 78.3 47,021 26,563 13,712 767 4 61 11 88,139 76.8

Campeche 530 160 162 3 0 1 2 858 0.5 241 176 37 3 0 0 0 457 0.4

Chiapas 53,805 18,284 14,940 1,862 28 17 6 88,942 51.2 34,930 9,332 8,872 192 3 5 7 53,341 46.5

Guerrero 20 5 10 0 0 0 2 37 0.0 39 5 11 2 0 0 2 59 0.1

Oaxaca 3,368 866 1,093 146 0 0 1 5,474 3.1 4,981 1,028 1,714 136 0 0 0 7,859 6.8

Quintana Roo 453 172 97 6 4 74 1 807 0.5 243 55 43 7 1 45 0 394 0.3

Tabasco 5,457 14,463 2,642 354 2 3 3 22,924 13.2 3,362 10,844 1,804 272 0 10 0 16,292 14.2

Veracruz 6,550 7,105 2,955 269 1 5 0 16,885 9.7 3,210 5,099 1,207 154 0 1 2 9,673 8.4

Yucatán 76 66 19 5 0 0 0 166 0.1 15 24 24 1 0 0 0 64 0.1

Centro 3,430 7,092 1,878 408 105 46 14 12,973 7.5 3,619 5,035 1,646 199 2 13 13 10,527 9.2

Aguascalientes 83 609 62 22 0 0 0 776 0.4 22 89 32 6 0 0 0 149 0.1

Colima 5 8 1 0 10 0 0 24 0.0 5 6 6 0 0 0 0 17 0.0

Distrito Federal 718 749 472 192 81 41 13 2,266 1.3 739 1,008 392 73 2 10 11 2,235 1.9

Estado de México 616 558 273 25 11 1 0 1,484 0.9 351 596 166 13 0 0 0 1,126 1.0

Guanajuato 156 943 159 25 0 1 0 1,284 0.7 228 659 143 25 0 0 0 1,055 0.9

Hidalgo 732 1,307 226 39 0 0 0 2,304 1.3 345 328 158 6 0 0 0 837 0.7

Jalisco 116 146 63 10 0 1 1 337 0.2 115 61 48 0 0 1 1 226 0.2

Michoacán 13 2 4 0 2 1 0 22 0.0 16 14 7 0 0 0 0 37 0.0

Morelos 3 5 4 0 0 0 0 12 0.0 73 4 23 0 0 0 0 100 0.1

Puebla 510 729 196 33 1 0 0 1,469 0.8 1,310 675 480 35 0 1 1 2,502 2.2

Querétaro 165 462 194 17 0 0 0 838 0.5 181 562 70 20 0 1 0 834 0.7

Tlaxcala 313 1,574 224 45 0 1 0 2,157 1.2 234 1,033 121 21 0 0 0 1,409 1.2

Norte 10,834 9,788 3,491 537 54 38 6 24,748 14.2 6,076 7,561 2,137 311 5 10 4 16,104 14.0

Baja California 314 168 151 21 8 18 0 680 0.4 198 90 75 10 1 7 1 382 0.3

Baja California Sur 8 0 0 0 0 0 0 8 0.0 5 1 0 0 0 0 1 7 0.0

Chihuahua 552 270 205 20 11 3 1 1,062 0.6 525 188 167 15 0 3 0 898 0.8

Coahuila 808 1,862 378 88 0 0 1 3,137 1.8 357 1,650 259 70 2 0 0 2,338 2.0

Durango 401 141 159 15 2 0 0 718 0.4 676 59 160 11 0 0 0 906 0.8

Nayarít 135 14 32 1 3 0 0 185 0.1 124 76 21 2 0 0 0 223 0.2

Nuevo León 688 832 462 68 11 6 0 2,067 1.2 112 274 141 11 0 0 0 538 0.5

San Luis Potosí 675 2,545 464 60 0 4 0 3,748 2.2 524 2,348 298 44 0 0 0 3,214 2.8

Sinaloa 2,872 302 274 26 0 0 1 3,475 2.0 1,187 177 264 21 2 0 0 1,651 1.4

Sonora 2,985 577 476 50 12 0 0 4,100 2.4 1,300 320 143 12 0 0 0 1,775 1.5

Tamaulipas 1,188 2,846 810 175 7 7 3 5,036 2.9 864 2,322 584 115 0 0 2 3,887 3.4

Zacatecas 208 231 80 13 0 0 0 532 0.3 204 56 25 0 0 0 0 285 0.2

2/
 Información preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

2006-2007

SEGÚN ESTADOS Y NACIONALIDAD

1/
 Se aclara que en el año 2007 a los registros de asegurados se les suman los registros de los eventos de repatriación de centroamericanos con el fin de hacer comparables las cifras con años anteriores. 

CUADRO 8. EVENTOS DE ASEGURAMIENTO DE CENTROAMERICANOS A NIVEL NACIONAL

2007 
1/ 2/

2006
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Total 42,689 30,696 13,576 1,605 61 34 18 88,679 100.0

Sur 34,098 20,604 10,190 1,224 49 6 11 66,182 74.6

Campeche 403 246 65 27 4 0 1 746 0.8

Chiapas 23,503 7,280 6,529 757 3 5 4 38,081 42.9

Oaxaca 4,131 745 1,188 160 0 0 2 6,226 7.0

Quintana Roo 104 57 34 1 32 0 1 229 0.3

Tabasco 3,869 8,554 1,548 186 4 1 3 14,165 16.0

Veracruz 2,015 3,706 816 93 3 0 0 6,633 7.5

Yucatán 73 16 10 0 3 0 0 102 0.1

Centro 3,050 3,672 1,395 163 2 10 2 8,294 9.4

Aguascalientes 21 80 16 5 0 0 0 122 0.1

Colima 2 2 0 1 0 0 0 5 0.0

Distrito Federal 956 941 366 75 1 6 2 2,347 2.6

Estado de México 329 290 148 7 0 1 0 775 0.9

Guanajuato 232 708 109 19 0 0 0 1,068 1.2

Guerrero 7 8 5 0 0 0 0 20 0.0

Hidalgo 67 42 30 2 0 0 0 141 0.2

Jalisco 209 59 60 1 0 0 0 329 0.4

Michoacán 4 18 8 0 0 0 0 30 0.0

Morelos 23 3 11 0 0 0 0 37 0.0

Puebla 872 497 441 35 0 1 0 1,846 2.1

Querétaro 114 314 58 9 0 0 0 495 0.6

Tlaxcala 214 710 143 9 1 2 0 1,079 1.2

Norte 5,541 6,420 1,991 218 10 18 5 14,203 16.0

Baja California 202 98 70 11 6 2 0 389 0.4

Baja California Sur 4 3 2 0 0 0 0 9 0.0

Chihuahua 1,226 324 268 28 1 1 0 1,848 2.1

Coahuila 193 837 119 24 0 7 0 1,180 1.3

Durango 240 29 31 0 0 0 0 300 0.3

Nayarít 51 18 35 1 0 5 0 110 0.1

Nuevo León 79 243 48 5 0 0 1 376 0.4

San Luis Potosí 377 1,707 244 23 0 0 1 2,352 2.7

Sinaloa 1,107 104 226 2 0 0 1 1,440 1.6

Sonora 1,000 200 157 15 1 2 0 1,375 1.6

Tamaulipas 948 2,813 778 109 2 1 2 4,653 5.2

Zacatecas 114 44 13 0 0 0 0 171 0.2

Fuente: Instituto Nacional de Migración.

CUADRO 9. EVENTOS DE ASEGURAMIENTO DE CENTROAMERICANOS A NIVEL NACIONAL

SEGÚN ESTADOS Y NACIONALIDAD

2008

1/
A partir del año 2007 a los registros de asegurados se les suman los registros de los eventos de repatriación de

centroamericanos con el fin de hacer comparables las cifras con años anteriores. 

2008 
1/
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GRÁFICA 7. EVENTOS DE ASEGURAMIENTO DE CENTROAMERICANOS A NIVEL NACIONAL, SEGÚN 
REGIÓN, 2004-2008

2004 2005 2006 2007 2008Fuente: Instituto Nacional de Migración.

Chiapas 51.2%

Tabasco 13.2%

Veracruz 9.7%
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Otros 19.9%

GRÁFICA 8. EVENTOS DE ASEGURAMIENTO DE CENTROAMERICANOS, SEGÚN ESTADO, 2008

Fuente: Instituto Nacional de Migración


